
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07934 

 Del: 05/11/2025 

 Esecutivo Da: 05/11/2025 

 Proponente: Direzione Gare e Appalti - E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi 

Generali 

 

OGGETTO: 

Accordo quadro fornitura materiale igienico sanitario a ridotto impatto ambientale - La Casalinda S.R.L. - 

contratto attuativo n. 2 - CIG B899D79975 - Ricorso al quinto d'obbligo ai sensi dell'art. 120 comma 9 del D.Lgs 

36/2023

 

LA RESPONSABILE E.Q. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che:

-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13  gennaio  2025  ,  avente  ad  oggetto  “Documenti  di  

programmazione 2025/2027: approvazione note  di  aggiornamento al  Dup, bilancio finanziario,  nota  integrativa, 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” e’ stato approvato il bilancio finanziario 2025/2027;

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/1/2025 e' stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 

2027;

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025, è stato approvato il PIAO 2025/2027;

-con determinazione dirigenziale n. 2851 del 17/04/2025 la Direttrice della Direzione Gare Appalti ha attribuito alla  

sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  dell’Elevata  Qualificazione  “Economato  e  Acquisizione  Beni  e  Servizi  

Generali” dal 18/04/2025 al 17/04/2026;

Pag. 1 di 5 DD/2025/07934



-con dispongo Prot. 161565 del 18/04/2025 a firma della Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi sono  

state delegate le funzioni dirigenziali in favore della sottoscritta; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 7409 del 17/10/2025 con cui, nell’ambito dell’accordo quadro CIG 

B5E22CE81B per la fornitura di materiale igienico sanitario a ridotto impatto ambientale stipulato con l’impresa La 

Casalinda S.R.L., veniva approvato il contratto attuativo n. 2 - CIG B899D79975 - per la fornitura di:

- 2.000 rotoloni asciuga tutto

- 3.000 rotoli carta igienica maxi jumbo

-450.000 salviette asciugamani

per un importo complessivo pari ad € 15.900,00 oltre iva - € 19.398,00 iva inclusa;

Dato atto che

- è sorta la necessità di apportare una modifica al contratto in corso di esecuzione in quanto il  Magazzino del  

Servizio Amministrativo Beni e Servizi, come da richiesta grow 65317 del 21/10/2025, ha manifestato la necessità di 

implementare ulteriormente le scorte di magazzino con l’acquisto di:

• 16 rotoloni asciugatutto 

• 24 rotoli carta igienica maxi jumbo 

• 10.000 salviette asciugamani 

-  l’integrazione del valore della fornitura, calcolata secondo i prezzi unitari dell’accordo quadro, ammonta ad € 

147,68 oltre iva ovvero € 180,17 iva inclusa;

Considerato che

- la modifica richiesta può essere apportata attraverso attivazione del quinto d’obbligo ai sensi dell’art.120 comma 9 

del D.Lgs 36/2023 nei limiti del quinto dell’importo originario del contratto;

- la modifica contrattuale non altera l’oggetto originario della prestazione e non incide sulla natura del contratto che 

viene modificato solo nelle quantità;

Pag. 2 di 5 DD/2025/07934



- l'art. 13 del capitolato speciale di appalto prevede che "....L’Amministrazione può disporre variazioni al contratto,  

senza una nuova procedura di affidamento, alla cui esecuzione l’appaltatore è obbligato a norma dell'art. 120  

comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, con facoltà di estendere o ridurre le prestazioni del contratto fino alla misura del  

quinto d’obbligo....";

Ritenuto conseguentemente,  nell'ambito  del  ricorso  al  quinto  d'obbligo  di  cui  alle  norme  sopra  citate,  di 

incrementare l’impegno di spesa 2025/9534 già assunto sul capitolo 43660 a valere sull'esercizio finanziario 2025 in  

favore di La Casalinda S.R.L. (cod. ben. 25060) di € 180,17 portandolo da € 19.398,00 ad € 19.578,17;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta dott.ssa  

Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze ;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli  

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs n. 36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.Lgs. n. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n. 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n. 12 del 26/1/2021;

DETERMINA

Pag. 3 di 5 DD/2025/07934



per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate

1) di approvare, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/2023, la modifica dell’importo contrattuale, nei limiti  

del quinto d’obbligo, del contratto attuativo n. 2 CIG B899D79975 stipulato con La Casalinda S.R.L., nell'ambito 

dell'accordo  quadro  CIG B5E22CE81B  per  la  fornitura  di materiale  igienico  sanitario  a  ridotto  impatto 

ambientale, per  un ammontare di  € 147,68 oltre  iva,  nonchè di  approvare la  bozza del  contratto  attuativo n.  2  

modificato;

2) di incrementare l’impegno di spesa 2025/9534 già assunto sul capitolo 43660 a valere sull'esercizio finanziario 

2025 in favore di La Casalinda S.R.L. (cod. ben. 25060) di € 180,17 portandolo da € 19.398,00 ad € 19.578,17;

4) di dare atto che il RUP e’ la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

5)  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  secondo  le  disposizioni  vigenti  in  materia  di  

amministrazione trasparente. 

ALLEGATI INTEGRANTI

contratto attuativo 2 - quinto d'obbligo.pdf - 148e3d8593c95c354bb95472958b0e00272ea80e8e507dbb4106178376a23f73

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 43660 2025/9534 € 25060 - LA 

Pag. 4 di 5 DD/2025/07934



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

19.578,17 CASALINDA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/07934



Data Esecutivita': 05/11/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 05/11/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 05/11/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 05/11/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/07934


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/07934

